UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 1º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 104/2025

30 de outubro de 2025

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio
da Portaria UFU nº 166, de 07 de janeiro de 2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08 de janeiro de 2025, seção 2, p. 34; conforme a
Resolução CONDIR nº 2, de 22 de fevereiro de 2021, e o EDITAL PROGEP Nº 42/2025, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 30/2025, seção 3, páginas 113-115, HOMOLOGA e torna público,
nos termos do Artigo 39 e do Anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, o resultado do concurso público realizado pelo INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, da seguinte forma:

Área: Antropologia

Nº de vagas: 01 (uma)

Regime de Trabalho: Dedicação exclusiva

Classificação Nº de inscrição Nome Concorrência Nota Final Resultado Final
1º Lugar 2503300053 Matheus Gonçalves França AC 371,00 Aprovado(a)
2º Lugar 2503300029 Alexandre Branco Pereira AC 363,83 Classificado(a)
3º Lugar 2503300042 Francisco Paolo Vieira Miguel AC 356,67 Classificado(a)
4º Lugar 2503300004 Gabriela Gonçalves Junqueira AC 336,34 Classificado(a)
5º Lugar 2503300003 Antônio Augusto Oliveira Gonçalves AC 335,01 Classificado(a)

ESPELHO DE NOTAS DO EDITAL PROGEP Nº 42/2025

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

PROVA ESCRITA PROVA DIDÁTICA DEFESA DE PROJETO ANÁLISE
DE TÍTULOS NOTA FINAL

Nota
Ex.1

Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Peso Nota

2503300003

Antônio
Augusto
Oliveira

Gonçalves

AC 70,00 74,00 68,00 70,67 1,00 70,67 94,00 90,00 94,00 92,67 1,00 92,67 97,00 98,00 98,00 97,67 1,00 97,67 1,00 74,00 335,01

2503300004
Gabriela

Gonçalves
Junqueira

AC 90,00 92,00 90,00 90,67 1,00 90,67 87,00 81,00 80,00 82,67 1,00 82,67 86,00 90,00 88,00 88,00 1,00 88,00 1,00 75,00 336,34

2503300005 Everton
Lamare

N 74,00 77,00 66,00 72,33 1,00 72,33 - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 - Desclassificado(a)
por ausência na
prova didática

Boletim de Serviço Eletrônico em 04/11/2025

Costa Melo
e Silva

2503300006 Romário
Vieira Nelvo AC 81,00 88,00 86,00 85,00 1,00 85,00 97,00 94,00 90,00 93,67 1,00 93,67 91,00 95,00 93,00 93,00 1,00 93,00 1,00 21,00 292,67

2503300007 Ísis de Jesus
Garcia AC 86,00 78,00 88,00 84,00 1,00 84,00 87,00 80,00 87,00 84,67 1,00 84,67 94,00 94,00 93,00 93,67 1,00 93,67 1,00 39,90 302,24

2503300008
Flora

Rodrigues
Gonçalves

AC 87,00 97,00 100,00 94,67 1,00 94,67 87,00 92,00 93,00 90,67 1,00 90,67 85,00 80,00 85,00 83,33 1,00 83,33 1,00 64,00 332,67

2503300009 Maiara
Dourado AC 65,00 66,00 64,00 65,00 1,00 65,00 - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 - Desclassificado(a)

na prova escrita

2503300010
Leandro

Eustáquio
Gomes

AC - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300011

Francisca
Raquel de

Oliveira
Temoteo

AC - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300013
Amanda

Horta
Campos

AC 89,00 84,00 81,00 84,67 1,00 84,67 - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -
Desclassificado(a)
por ausência na
prova didática

2503300014

Tailon
Aparecido

Gomes
Garcia

AC 60,00 59,00 71,00 63,33 1,00 63,33 - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 - Desclassificado(a)
na prova escrita

2503300016
Tatiana de

Lourdes
Massaro

AC 64,00 62,00 72,00 66,00 1,00 66,00 - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 - Desclassificado(a)
na prova escrita

2503300017
Daniella
Santos
Alves

AC 87,00 83,00 71,00 80,33 1,00 80,33 92,00 87,00 86,00 88,33 1,00 88,33 - - - - 1,00 - 1,00 -

Eliminado(a) na
defesa de projeto

conforme item
2.2.2 do Edital

PROGEP nº
42/2025

2503300018
Ralyanara
Moreira
Freire

AC 65,00 60,00 72,00 65,67 1,00 65,67 - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 - Desclassificado(a)
na prova escrita

2503300019
Geslline
Giovana

Braga
AC - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -

Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300022 Renata
Piecha AC - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -

Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300024
Walison

Vasconcelos
Pascoal

AC 58,00 63,00 70,00 63,67 1,00 63,67 - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 - Desclassificado(a)
na prova escrita

2503300025
Ozaias da

Silva
Rodrigues

AC - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300026 Bruna
Potechi AC 83,00 96,00 79,00 86,00 1,00 86,00 91,00 89,00 90,00 90,00 1,00 90,00 94,00 97,00 98,00 96,33 1,00 96,33 1,00 53,50 325,83

2503300027

Rafael
Moreira
Serra da

Silva

N 59,00 61,00 44,00 54,67 1,00 54,67 - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 - Desclassificado(a)
na prova escrita

2503300028 Enrico
Spaggiari AC - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -

Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300029
Alexandre

Branco
Pereira

AC 89,00 89,00 100,00 92,67 1,00 92,67 97,00 99,00 99,00 98,33 1,00 98,33 93,00 95,00 95,00 94,33 1,00 94,33 1,00 78,50 363,83

2503300032
Marcos
Castro

Carvalho
AC 80,00 93,00 79,00 84,00 1,00 84,00 96,00 98,00 99,00 97,67 1,00 97,67 95,00 97,00 93,00 95,00 1,00 95,00 1,00 56,85 333,52

2503300035
Carlos

Eduardo
Costa

AC - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300036 Pollyana
Fabrini Silva N 60,00 59,00 58,00 59,00 1,00 59,00 - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 - Desclassificado(a)

na prova escrita

2503300037

Carolina
Cadima

Fernandes
Nazareth

AC 68,00 58,00 74,00 66,67 1,00 66,67 - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 - Desclassificado(a)
na prova escrita

2503300038

Tatiana
Helena
Lotierzo
Hirano

AC - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300039
Izadora
Pereira

Acypreste
AC - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -

Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300040 Raquel Sant
Ana da Silva AC 98,00 99,00 95,00 97,33 1,00 97,33 80,00 88,00 89,00 85,67 1,00 85,67 - - - - 1,00 - 1,00 -

Desclassificado(a)
por ausência na

defesa de projeto

2503300041 Hugo
Ciavatta AC 87,00 92,00 90,00 89,67 1,00 89,67 63,00 65,00 63,00 63,67 1,00 63,67 - - - - 1,00 - 1,00 - Desclassificado(a)

na prova didática

2503300042
Francisco

Paolo Vieira
Miguel

AC 90,00 94,00 91,00 91,67 1,00 91,67 100,00 100,00 100,00 100,00 1,00 100,00 98,00 98,00 98,00 98,00 1,00 98,00 1,00 67,00 356,67

2503300043
Adriano
Santos
Godoy

AC 66,00 79,00 67,00 70,67 1,00 70,67 94,00 94,00 97,00 95,00 1,00 95,00 85,00 91,00 90,00 88,67 1,00 88,67 1,00 50,00 304,34

2503300044 Marina
Veiga

AC - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 - Desclassificado(a)
por ausência na

França prova escrita

2503300045

Herson
Herbster

Chaves de
Oliveira
Bastos

AC 54,00 55,00 48,00 52,33 1,00 52,33 - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 - Desclassificado(a)
na prova escrita

2503300046

Lourival
Aguiar
Teixeira

Custódio

N 60,00 73,00 70,00 67,67 1,00 67,67 - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 - Desclassificado(a)
na prova escrita

2503300047
Flávia

Carolina da
Costa

AC - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300048 Flavia Freire
Dalmaso AC - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -

Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300049
Marcelo

Giacomazzi
Camargo

AC - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300051
Emiliano
Ferreira
Dantas

AC 74,00 70,00 68,00 70,67 1,00 70,67 - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -
Desclassificado(a)
por ausência na
prova didática

2503300052

Guilherme
Alessandro
Lemos de

Silva
Moreira

N 45,00 44,00 33,00 40,67 1,00 40,67 - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 - Desclassificado(a)
na prova escrita

2503300053
Matheus

Gonçalves
França

AC 90,00 99,00 100,00 96,33 1,00 96,33 98,00 98,00 98,00 98,00 1,00 98,00 90,00 94,00 94,00 92,67 1,00 92,67 1,00 84,00 371,00

2503300054
Edimilson
Rodrigues
de Souza

PCD 72,00 83,00 68,00 74,33 1,00 74,33 82,00 77,00 76,00 78,33 1,00 78,33 97,00 97,00 96,00 96,67 1,00 96,67 1,00 66,05 315,38

2503300055
Tiago

Heliodoro
Nascimento

N - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300056
Jaqueline

de Oliveira
e Silva

N - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300057 Jhon Kelly
Monacé N - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - - - - - 1,00 - 1,00 -

Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2503300058
Chirley

Rodrigues
Mendes

AC 88,00 90,00 85,00 87,67 1,00 87,67 85,00 82,00 75,00 80,67 1,00 80,67 - - - - 1,00 - 1,00 -
Desclassificado(a)
por ausência na

defesa de projeto
Legenda:
AC – Ampla concorrência
N – Reserva de vaga para pessoas pretas ou pardas
PCD - Reservada de vaga para pessoas com deficiência

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Elias da Silveira, Pró-Reitor(a), em 30/10/2025, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6814382 e o código CRC 9F431854.

Referência: Processo nº 23117.087456/2024-40 SEI nº 6814382

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025110600111

111

Nº 212, quinta-feira, 6 de novembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025 - UASG 154419

Nº Processo: 23101003333202514. Objeto: Aquisição de mobiliários para atender
a demanda das necessidades das casas dos Estudantes e do Restaurante Universitário da
Universidade Federal do Tocantins - UFT.. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 06/11/2025 das
08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. 15, Alcno 14 - Campus Universitário de
Palmas, - Palmas/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/154419-5-90013-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 06/11/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/11/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JEFFERSON MARQUES NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/11/2025) 154419-26251-2025NE800232

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação. Processo: 23402.032652/2025-42. Partícipes: Universidade Federal
do Vale do São Francisco-UNIVASF e Secretaria de Administração Penitenciária e
Ressocialização de Pernambuco- SEAP. Objeto: desenvolvimento de ações integradas de
ensino, pesquisa e extenção voltadas à promoção da saúde, educação, cultura, cidadania,
sustentabilidade e formação crítica dos discentes. Prazo de vigência: 5 (cinco) anos da
assinatura, prorrogável. Data da assinatura: 29 de setembro de 2025. Signatários: pela
UNIVASF: Télio Nobre Leite- Reitor; pela SEAP-PE: Paulo Paes Araújo-Secretário.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 253/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.913734/2025-35.
Não se Aplica Nº 253/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 21.172.459/0001-42 - QUALIDADE AMBIENTAL ENGENHARIA. Objeto: A
cooperação técnica e científica entre os partícipes para desenvolver o projeto "avaliação de
tratamentos complementares para remoção de cor e toxicidade de efluentes de uma fábrica de
polpa celulósica".
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 04/11/2025 a 04/11/2026. Valor Total: R$
65.246,00. Data de Assinatura: 04/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90134/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114906677202538. Objeto: Concessão onerosa de uso de
espaço físico da Universidade Federal de Viçosa - Lanchonete do Departamento de
Agronomia - Campus UFV.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/11/2025 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário -
Reitoria, - Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-90134-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 06/11/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/11/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

JOYCE SANTANA BERNARDO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/11/2025) 154051-15268-2025NE800000

CAMPUS FLORESTAL

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso nº 170/2021. PARTES: UFV/ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA
CALIL. OBJETO: "Formalização de Rescisão de Termo de Cessão de uso nº 170/2021".
PROCESSO nº 23114.907421/2020-33. DATA DA ASSINATURA: 03/11/2025. ASSINAM: Pela
UFV, REJANE NASCENTES, Vice-Reitora. Pelo Permissionário, ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA
CALIL, Docente.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO Nº 175/2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UNIRIO) E MORAES MATOS
ADVOGADOS. (CNPJ: 02.848.437/0001-05). OBJETO: Conceder ESTÁGIO SUPERVISIONADO a
alunos regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta
meses) a partir da publicação. Data de assinatura: 28/10/2025. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora
de Graduação da UNIRIO Profa. Dra. Luana Azevedo De Aquino E Representante Legal Da
Concedente, Sr. Marcos Marcelo De Moraes e Matos

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 104/2025

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 42/2025 DE CONCURSO PÚBLICO
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por

meio da Portaria UFU nº 166, de 07 de janeiro de 2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08 de janeiro de 2025, seção 2, p. 34; conforme a
Resolução CONDIR nº 2, de 22 de fevereiro de 2021, e o EDITAL PROGEP Nº 42/2025, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 30/2025, seção 3, páginas 113-115, HOMOLOGA e torna público, nos
termos do Artigo 39 e do Anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, o resultado do concurso público realizado pelo INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, da seguinte forma:

Área: Antropologia
Nº de vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: Dedicação exclusiva

. .Classificação .Nº de inscrição .Nome .Concorrência .Nota Final .Resultado Final

. .1º Lugar .2503300053 .Matheus Gonçalves França .AC .371,00 .Aprovado(a)

. .2º Lugar .2503300029 .Alexandre Branco Pereira .AC .363,83 .Classificado(a)

. .3º Lugar .2503300042 .Francisco Paolo Vieira Miguel .AC .356,67 .Classificado(a)

. .4º Lugar .2503300004 .Gabriela Gonçalves Junqueira .AC .336,34 .Classificado(a)

. .5º Lugar .2503300003 .Antônio Augusto Oliveira Gonçalves .AC .335,01 .Classificado(a)

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Termo de cooperação que entre si celebram a PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. -
PETROBRAS, a Universidade federal de Uberlândia - UFU e a Fundação de apoio
universitário - FAU. PROCESSO: 23117.047979/2025-34. OBJETO: Projeto - Sistema de
Monitoramento Contínuo de Condição de Equipamentos Dinâmicos - Full Wireless -
Fase 2. DATA DE ASSINATURA: 30/10/2025. SIGNATÁRIOS: pela PETROBRAS, Filipe José
Soares Martins, pela UFU, o Reitor Carlos Henrique de Carvalho, e pela FAU, o Diretor
Executivo Rafael Visibelli Justino.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE ACADÊMICO

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal de Uberlândia, CNPJ: 25.648.387/0001-18, para fins do
disposto no art. 21 da Portaria MEC 1095, de 25 de outubro de 2018, informa que foram
registrados 207 (duzentos e sete) diplomas de graduação no período de 01/10/2025 a
31/10/2025, no seguinte livro de registro e sequências numéricas: livro 2025 - registros
números 02856 a 3063. A relação de diplomas registrados poderá ser consultada no endereço
http://prograd.ufu.br/dipolma-digital/consulta-publica-dos-diplomas.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO
Reitor

sanderson
Realce